
	
	

	
	

 
 

Gruppo di Azione Costiera Golfo di Termini Imerese Soc.Cons.Coop. 
Sede Legale: Via Francesco Aguglia, 2 – 90011 Bagheria (PA) 

Cod.Fisc./P.I.V.A.: 06187580821 - Numero REA: PA-303895 - email: gactermini@gmail.com – PEC: gacgolfoditermini@pec.it 

	
	 		 	

Pagina 1 di 5	

DETERMINA PRESIDENZIALE n. 24 del 31 luglio 2021 

OGGETTO: 

Aggiudicazione definitiva procedura di gara relativa 
all’”Allestimento espositivo multimediale per la realizzazione di 
un Museo del Mare all’interno della Torre Roccella” - Comune 
Campofelice di Roccella  [PA]" CUP G67B 17003420009 – CIG 
8715997C40 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento in oggetto, Arch. Elisa Costanzo, 
incaricata con Deliberazione della Giunta Municipale n° 23	del	10.06.2021,	attesta ai sensi 
e per gli effetti dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000 di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto 
di interessi nemmeno potenziale, nè in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione 
ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno, e di aver verificato che i 
soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni; 
 
Vista 
la nota prot. n° 3142 del 01.03.2021 del Dipartimento della Pesca Mediterranea Organismo 
di Gestione dei Fondi FEAMP nella Regione Siciliana - Servizio IV – Sviluppo Locale, 
Organismo di Gestione della Misura 4.1 FEAMP, con la quale si è approvato l’intervento 
previsto nel Comune di Campofelice di Roccella (PA) relativo all’”Allestimento 
espositivo multimediale per la realizzazione di un Museo del Mare all’interno della Torre 
Roccella” – Intervento finanziato sull’Obiettivo 3.A - FLAG “GAC Golfo di Termini 
Imerese Scarl” - CUP G67B17003420009. 
	

PREMESSO che: 

• la Regione Siciliana, Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea, di seguito 
per brevità anche "O.I." riveste il ruolo di Organismo Intermedio referente 
dell'Autorità di Gestione dell'ambito del P.O. FEAMP Italia 2014/2020, come da 
convenzione stipulata in data 27/10/2016 e integrata con la versione sottoscritta il 
24/11/2016 ed il 15/11/2016 ed è, pertanto, delegata all'attuazione delle misure del 
predetto PO, tra cui la misura 4.63 inerente l'attuazione delle strategie di sviluppo 
locale di tipo partecipativo (CLLD); 

• il Comune di Campofelice di Roccella è socio pubblico del FLAG Golfo di Termini 
Imerese e partecipa col territorio di propria competenza ai piani o strategie di 
sviluppo locale avviati dal FLAG a valere su Fondi europei; 

• il Comune di Campofelice di Roccella con Deliberazione di Giunta n. 170 del 
24.10.2019 ha approvato il protocollo di intesa che regola i rapporti tra il Comune 



	
	

	
	

 
 

Gruppo di Azione Costiera Golfo di Termini Imerese Soc.Cons.Coop. 
Sede Legale: Via Francesco Aguglia, 2 – 90011 Bagheria (PA) 

Cod.Fisc./P.I.V.A.: 06187580821 - Numero REA: PA-303895 - email: gactermini@gmail.com – PEC: gacgolfoditermini@pec.it 

	
	 		 	

Pagina 2 di 5	

di Campofelice di Roccella ed il  FLAG GAC Golfo di Termini Imerese Scarl per 
il finanziamento degli interventi a valere sull'azione 3.A – “Iniziative volte allo 
sviluppo e promozione del turismo sostenibile e la predisposizione di un piano e 
dei relativi strumenti di marketing del sistema turistico del FLAG denominato “La 
Costa d’Oro”; 

L'Amministrazione comunale persegue l'obiettivo di migliorare i servizi resi alla 
cittadinanza e mossa da questo principio si è attivata per l’”Allestimento espositivo 
multimediale per la realizzazione di un Museo del Mare all’interno della Torre Roccella”, 
in tal senso, con Deliberazione della Giunta Municipale n. 10 del 22/02/21,  ha 
nominato l'Ing. Giuseppe Ranzino progettista dei lavori di ristrutturazione del bene 
comunale al fine di elaborare una proposta progettuale finalizzata a valorizzare 
l'importanza dell'area di che trattasi; 

Con D.D.G. n°730 del 05.12.2019, l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, ha concesso al GAC/FLAG Golfo di 
Termini lmerese il pagamento a titolo di anticipazione di € 563.600,91 pari al 30% 
dell'importo di 1.878.669,70 per la realizzazione del progetto 06/SL/16 relativo 
alla misura 4.6.3 Sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD) nel settore pesca - 
PO FEAMP 2014/2020.: 

Che il Comune di Campofelice di Roccella risulta assegnatario in quota parte del 
predetto finanziamento ed intende sfruttare tale risorsa al fine di ristrutturare il 
bene di cui trattasi; 

Che è intendimento dell’Amministrazione Comunale di voler partecipare al 
"Programma Operativo FEAMP Sicilia 2014/2020. misura 4.6.3 Attuazione di 
strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo", Servizi 4 "Sviluppo locale e 
identità della pesca mediterranea", con il quale sono stati stanziati fondi a favore 
del GAC/FLAC Golfo di Termini Imerese con D.D.G. n° 730 del 05.12.2019, di 
cui il Comune di Campofelice di Roccella fa parte, per usufruire dei benefici 
economici e sociali derivanti da tale partecipazione. 

Vista la Determinazione n° 10 del 22.02.2021 del Comune di Campofelice di Roccella 
con la quale è stato nominato l’Ing. Giuseppe Ranzino, Responsabile Unico del 
Procedimento degli interventi in argomento e con la quale veniva approvato, in 
linea tecnico-amministrativa, ai sensi della normativa  vigente in materia, il 
progetto esecutivo per l’”Allestimento espositivo multimediale per la realizzazione di 
un Museo del Mare all’interno della Torre Roccella”; 

Vista la Determina Sindacale n. 23 del 10/06/2021, con la quale è stato nominato RUP 
dell’intervento l’Arch. Elisa Costanzo, in sostituzione dell’Ing. Ranzino; 

Vista il seguente quadro economico di progetto: 



	
	

	
	

 
 

Gruppo di Azione Costiera Golfo di Termini Imerese Soc.Cons.Coop. 
Sede Legale: Via Francesco Aguglia, 2 – 90011 Bagheria (PA) 

Cod.Fisc./P.I.V.A.: 06187580821 - Numero REA: PA-303895 - email: gactermini@gmail.com – PEC: gacgolfoditermini@pec.it 

	
	 		 	

Pagina 3 di 5	

Realizzazione di un polo museale multimediale Castello di 
Campofelice di Roccella - QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

          

A
. I

M
PO

R
TO

 P
ER

 L
A

V
O

R
I  

A. Importo dei Lavori e delle forniture € € 

A.1 

Importo dei lavori 

lavori e forniture a corpo € 53.326,22   

Totale importo lavori   € 53.326,22 
 

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 882,65 

      

Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+ A2) € 54.208,87 
 

Totale importo soggetto a ribasso  € 52.441,94 

    

B
. S

O
M

M
E 

A
 

D
IS

PO
SI

ZI
O

N
E  

D
EL

L'
A

M
M

IN
IS

TR
A

ZI
 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione  €   

B.1 Imprevisti 3%  € 1.626,27 

B.2 
Incentivi per funzione tecnica (Progettista e RUP) 65% de12% di 
a1) + a2) € 704,72 

B. 3 
Incentivo per funzione tecnica (Esecuzione DL, CSE) 35% del 
2% di a1) + a2) euro € 379,46 

B.4 IVA al 22% su (a1+ a2) € 11.925,95 

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+ B2+B3+B4)  € 14.636,40 

    
  

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+ B)  € 68.854,27 

 
Visti gli elaborati progettuali; 

Dato atto che l'espletamento delle operazioni di gara è di competenza del GAC; 

DATO ATTO CHE non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, 
della Legge 488/1999 aventi ad oggetto forniture comparabili con quelle relative alla 
presente procedura di gara; 

DATO ATTO, ALTRESI' 

che la L. 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020 (Decreto semplificazioni) all'art. 1 
comma 2 introduce l'obbligo di ricorso a procedure semplificate, in deroga agli artt 36 
comma 2 e 157 comma 2 del D.Lgs. n, 50/2016;  

RITENUTO, tuttavia,  

- che sulla scorta del recente parere del Ministero Infrastrutture n. 735/2020, di poter 
ricorrere alle procedure ordinarie, in conformità ai principi di cui all'art. 30 del D. 
Lgs. n. 50/2016, nella considerazione che l'oggetto dell'appalto, consistente in 
fornitura di arredi e componenti tecnologiche specialistiche, non consente la facile 
individuazione di un operatore economico cui procedere mediante affidamento 



	
	

	
	

 
 

Gruppo di Azione Costiera Golfo di Termini Imerese Soc.Cons.Coop. 
Sede Legale: Via Francesco Aguglia, 2 – 90011 Bagheria (PA) 

Cod.Fisc./P.I.V.A.: 06187580821 - Numero REA: PA-303895 - email: gactermini@gmail.com – PEC: gacgolfoditermini@pec.it 

	
	 		 	

Pagina 4 di 5	

diretto, e che la procedura avverrà comunque nel rispetto dei tempi previsti e delle 
semplificazioni procedimentali introdotte dal suddetto Decreto; 

- che i beni sono reperibili nel MEPA attraverso una richiesta di offerta (RdO), 
mediante procedura aperta; 

- che, pertanto,  la scelta può essere effettuata mediante il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, con l'applicazione del criterio di aggiudicazione del prezzo 
più basso sull'importo posto a base d'asta. ai sensi dell'art. 95. comma 4, lettera b) del 
citato decreto; 

RICHIAMATA la normativa di cui appresso: 

• D. Lgs. 267/00 e s.m.i: 
• D.P.R. 5 ottobre 2010 n° 207 , nelle parti rimaste in vigore; 
• L.R. 12 luglio 2011 n° 12 avente ad oggetto: Disciplina dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture, recepimento del decreto legislativo 12 aprile 
2006 n. 163 e s.m.i. e del D.P.R. 5 ottobre 2010 n° 207", così come modificata 
dall'art. 24 della L.R. n° 8 del 17.05.16; 

• Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012 n° 13, "Regolamento di esecuzione ed 
attuazione della L.R. 12 luglio 2011 n°12"; 

• Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/CE 
e 2014/25UE" sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto di enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture; 

• Decreto Legislativo n° 56/2017 (correttivo appalti) del 19.04.2017; 

PROPONE 
1. di	 approvare	 la	 premessa	 quale	 parte	 integrante	 e	 sostanziale	 del	 presente	
dispositivo;	

2. di	 procedere	 con	 l’aggiudicazione	 definitiva	 dei	 lavori,	 per	 come	 sopra	
esplicitato,	in	favore	dell’impresa		ZS	INFORMATICA,	con	sede	a	Patti	(ME)	in	
via	 Padre	 Pio	 n.	 8,	 P.IVA	 03200620833,	 concorrente	 classificatosi	 al	 primo	
posto,	con	il	ribasso	percentuale	dell’1,00%	sull’importo	a	base	d’asta;	

3. di	impegnare	definitivamente,	ai	sensi	dell’articolo	183,	comma	1,	del	d.Lgs.	n.	
267/2000	e	del	principio	contabile	applicato	all.	4/2	al	d.Lgs.	n.	118/2011,	le	
somme	 corrispondenti	 ad	 obbligazioni	 giuridicamente	 perfezionate,	 con	
imputazione	agli	esercizi	in	cui	le	stesse	sono	esigibili,	l'importo	di	€	52.792,96	
oltre	€	882,65	per	oneri	sicurezza	non	soggetti	a	ribasso.	La	presente	proposta	



	
	

	
	

 
 

Gruppo di Azione Costiera Golfo di Termini Imerese Soc.Cons.Coop. 
Sede Legale: Via Francesco Aguglia, 2 – 90011 Bagheria (PA) 

Cod.Fisc./P.I.V.A.: 06187580821 - Numero REA: PA-303895 - email: gactermini@gmail.com – PEC: gacgolfoditermini@pec.it 

	
	 		 	

Pagina 5 di 5	

di	aggiudicazione	è	subord	inata	alla	verifica,	da	parte	del	R.	U.P.,	dei	requisiti	
auto	dichiarati	dalla	ditta,	ai	sensi	dell'art.	83	del	D.	Lgs.	n.	50/2016.	

ESPRIMERE per	quanto	concerne	la	regolarità	tecnica	dell'azione	amministrativa	
il	parere	favorevole	e	prende	atto	della	dichiarazione	rilasciata	di	non	sussistenza	di	
ipotesi	 di	 conflitti	 di	 interessi,	 neppure	 potenziale,	 per	 il	 Responsabile	 del	
Procedimento,	e	per	chi	lo	adotta.	

DI DARE ATTO  

• che le somme relative alla fornitura di che trattasi sono finanziate con il DDG 
n°730 del 05.12.2019, citato in premessa. 

• che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente 
di cui al d.Lgs. n. 33/2013; atto che verrà pubblicato nella sezione 
Amministrazione trasparente. 

											 	 	IL RUP 

 Arch. Elisa Costanzo 
 

VISTA la proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile unico 
del Procedimento, Arch. Elisa Costanzo; 

VISTA l'atto costitutivo e lo statuto del FLAG GAC GOLFO DI TERMINI 1MERESE 
con cui si è costituito in Società Consortile Cooperativa in data 06 febbraio 2013 e 
modificato in data 24 settembre 2016; 

VISTA il regolamento interno del GAC GOLFO DI TERMINI IMERESE approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 29 maggio 2019; 

DETERMINA 
APPROVARE la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende 
integralmente riportata. 
 IL DIRETTORE 
 (dott. Giuseppe Sanfilippo) 
 
 IL PRESIDENTE 
 (Avv. Giuseppe Virga) 
 
 
 
 


